
COMUNE    DI    ROVERCHIARA
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235

Part. IVA   01703080232

N. 35 Reg. Delib. COPIA

Del 30-11-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2020 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E
193 DEL D.LGS. N. 267/2000.

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre, alle ore 19:00 nella Sala delle
adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Straordinaria in seduta
Pubblica di Prima convocazione il CONSIGLIO COMUNALE. All’appello risultano:

ISOLANI LORETA Presente
FREDDO MIRKO Presente
CAPPELLARI ALBERTO Presente
CHIEPPE FRANCO Presente
TOBALDO FEDERICO ABRAMO Presente
VANGELISTA ALBERTO Presente
TISATO ALBERTO Presente
PELLINI ALESSANDRO Presente
FERRARINI MORENO Presente
LUNARDI ANGELICA Assente
MANFRIN MARIO Assente

Partecipa alla riunione il Segretario Razzano Donato
Costatato legale il numero degli intervenuti il numero, ISOLANI LORETA, assunta la presidenza,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’OGGETTO
SOPRAINDICATO:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-11-2020  -  pag.  1  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 17/08/2020, dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento unico di
programmazione 2020/2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 17/08/2020, dichiarata
immediatamente eseguibile è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario
2020/2022

Premesso altresì che con le seguenti proprie deliberazioni sono state apportate variazioni
al bilancio di previsione finanziario 2020-2022:

deliberazione n. 23 del 17/08/2020, dichiarata immediatamente eseguibile,
relativa alla prima variazione, di competenza e cassa, al bilancio di previsione
2020/2022;
deliberazione n. 31 del 22/10/2020, dichiarata immediatamente eseguibile,
relativa alla seconda variazione, di competenza e cassa, al bilancio di previsione
2020/2022;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 in data 08/07/2020, di
approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente, con la quale è stato accertato un
risultato di amministrazione di € 1.195.004,25 così suddiviso:

1.195.004,25

471.413,93

89.407,09

33.766,34

600.416,89

parte accantonata

parte vincolata

parte destinata agli investimenti

parte disponibile

Risultato di amministrazione (+/-)

di cui

Visto l’art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il
fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del
pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:
“2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio
o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-11-2020  -  pag.  2  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al
D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di
delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di
bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo
quindi la coincidenza della verifica della salvaguardia degli equilibri con l’assestamento
generale di bilancio;

Rilevato, inoltre, che Arconet (Faq n. 41/2020) ha precisato a proposito che: “Di norma
l’assestamento di bilancio, contestuale alla verifica degli equilibri, svolge la funzione di
consentire la variazione generale del bilancio al fine di garantire gli equilibri. (…). In ogni
caso, l’adempimento dell’assestamento di bilancio ovviamente non riguarda gli enti che non
hanno ancora approvato il bilancio di previsione. A seguito della verifica degli equilibri, gli
enti dovranno apportare al bilancio di previsione 2020-2022 tutte le variazioni necessarie
per consolidare gli equilibri di bilancio 2020-2022.”

Preso atto che con decreto del Ministro dell’Interno in data 30 settembre 2020
(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 244 del 2 ottobre 2020),
d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e sentita la Conferenza Stato-città
ed autonomie locali, è stato disposto - ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 (TUEL) – il differimento al 31 ottobre 2020 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali.

Rilevato che, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19, l’art. 107, c. 2, D.L. n.
18/2020, come modificato dall’art. 54, c. 1, D.L. n. 104/2020, ha disposto il differimento
al 30 novembre 2020 del termine per l’approvazione della deliberazione di controllo a
salvaguardia degli equilibri di bilancio.

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento
generale di bilancio per l’esercizio 2020;

Rilevato che il responsabile finanziario ha chiesto di:
segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per
quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei
residui;
segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere
adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla
copertura delle relative spese;
verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione
ed evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;
verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle
necessarie variazioni;

Tenuto conto che con note prot. nn. 7958, 7959 i responsabili di servizio hanno
riscontrato, per quanto di rispettiva competenza:
l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
l’assenza di debiti fuori bilancio da riconoscere;
l’adeguatezza in generale delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della
gestione e all’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità tuttavia alcune
variazioni;

Rilevato che anche per quanto riguarda la gestione dei residui si evidenzia un generale
equilibrio desumibile dai seguenti prospetti:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-11-2020  -  pag.  3  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI

ENTRATE
Previsioni 
iniziali

Riscossioni al 
24/11/2020

Minori/Maggiori 
Residui

Residui al 
24/11/2020

Titolo I 533.113,12 156.157,96 1.090,43 378.045,59

Titolo II 74.368,24 70.315,68 0,00 4.052,56

Titolo III 1.458,25 129,48 0,00 1.328,77

Titolo IV 319.011,14 244.011,14 0,00 75.000,00

Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VI 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VII 0,00 0,00 0,00

Titolo IX 1.077,14 268,64 0,00 808,50

TOTALE 929.027,89 470.882,90 1.090,43 459.235,42

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI

SPESE
Previsioni 
iniziali

Pagamenti al 
24/11/2020

Minori Residui
Residui al 
24/11/2020

Titolo I 230.077,46 191.744,69 0,00 38.332,77

Titolo II 214.563,10 198.609,96 0,00 15.953,14

Titolo III 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo IV 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VII 10.245,66 5.972,96 0,00 4.272,70

TOTALE 454.886,22 396.327,61 0,00 58.558,61

Tenuto conto, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
il fondo cassa di diritto rilevato dai dati del Tesoriere Comunale alla data del
25/11/2020 ammonta a €. 1.235.190,39;
non sono state utilizzate entrate a specifica destinazione;
non è stato e non è previsto l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria;
gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti
delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002,
garantendo altresì un fondo cassa finale positivo;
risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 12.000,00;

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri
economico-finanziari nella gestione delle società-aziende partecipate che possano
produrre effetti negativi e inattesi sul bilancio 2020 dell’Amministrazione Comunale;

Vista in particolare la relazione del Responsabile del servizio finanziario che si allega alla
presente sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui
attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di
amministrazione, il quale risulta congruo;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-11-2020  -  pag.  4  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Visto l’art. 109, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che in relazione agli effetti del periodo
emergenziale derivante dall’epidemia di Covid-19:
attribuisce agli enti locali, per il solo 2020, la facoltà di utilizzare la quota libera di-
avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con la
suddetta emergenza, in deroga alle disposizioni vigenti;
consente l'utilizzo dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e della quasi totalità delle-
sanzioni previste dal Testo unico in materia edilizia.

Visto, inoltre, l’art. 111, c. 4–bis, del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone:
“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello
applicato al bilancio, determinato dall'anticipo delle attività previste nel relativo piano di
rientro riguardanti maggiori accertamenti o minori impegni previsti in bilancio per gli esercizi
successivi in attuazione del piano di rientro, può non essere applicato al bilancio degli
esercizi successivi”.

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di
assestamento generale al bilancio di previsione, esclusivamente per l’annualità 2020 non
essendo necessario intervenire negli anni 2021 e 2022, al di fine di adeguare gli
stanziamenti all’andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato sotto la
lettera A), del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2020

ENTRATA anno Importo Importo

2020 41.815,00

2021 0,00

2022 0,00

Cassa 41.815,00

2020 0,00

2021 0,00

2022 0,00

Cassa 0,00

SPESA anno Importo Importo

2020 41.815,00

2021 0,00

2022 0,00

Cassa 39.633,00

2020 0,00

2021 0,00

2022 0,00

Cassa 0,00

2020 41.815,00 41.815,00

2021 0,00 0,00

2022 0,00 0,00

Cassa 41.815,00 39.633,00

TOTALE VARIAZIONE

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

ANNUALITA’ 2021: Nessuna Variazione

ANNUALITA’ 2022: Nessuna Variazione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-11-2020  -  pag.  5  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della
gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di
assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio
dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-finanziario;

Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue:
“821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di
competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è
desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto
della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Rilevato che i prospetti con l’elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e
destinate agli investimenti rappresentate nel risultato presunto di amministrazione,
introdotti dal D.M. 1° agosto 2019 all’allegato 4/1, D.Lgs. n. 118/2011, saranno allegati
obbligatoriamente al bilancio di previsione solo con decorrenza 2021, e comunque solo
qualora esso preveda l’applicazione di avanzo di amministrazione presunto dell’esercizio
immediatamente precedente al primo anno del triennio di riferimento;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con
verbale in data 26/11/2020, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, che si allega alla presente per formarne parte integrale e sostanziale
sotto la lettera C);

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione 2020-2022, approvato secondo lo schema di1)
cui al D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa di assestamento
generale, ai sensi dell’art. 175, c. 8, TUEL, come meglio esplicitate all’allegato A),
di cui si riportano di seguito le risultanze finali, dando atto che le stesse
riguardano esclusivamente l’annualità 2020 non essendo stato necessario
intervenire negli anni 2021 e 2022:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-11-2020  -  pag.  6  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



ANNUALITA’ 2020

ENTRATA anno Importo Importo

2020 41.815,00

2021 0,00

2022 0,00

Cassa 41.815,00

2020 0,00

2021 0,00

2022 0,00

Cassa 0,00

SPESA anno Importo Importo

2020 41.815,00

2021 0,00

2022 0,00

Cassa 39.633,00

2020 0,00

2021 0,00

2022 0,00

Cassa 0,00

2020 41.815,00 41.815,00

2021 0,00 0,00

2022 0,00 0,00

Cassa 41.815,00 39.633,00

TOTALE VARIAZIONE

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

ANNUALITA’ 2021: Nessuna Variazione

ANNUALITA’ 2022: Nessuna Variazione

di accertare, ai sensi dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria2)
effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in
premessa richiamata e alla luce della variazione di assestamento generale di cui al
punto 1), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la
gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa,
assicurando così il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese
correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché l’adeguatezza
dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di
amministrazione;

di dare atto che:3)
non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, D.Lgs. n.
267/2000;
il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione
finanziario risulta adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal
principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono
emerse situazioni di criticità che posso comportare effetti negativi a carico del
bilancio dell'Ente;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-11-2020  -  pag.  7  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio4)
2020, ai sensi dell’art. 193, c. 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in5)
Amministrazione trasparente.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-11-2020  -  pag.  8  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Il Sindaco espone l’argomento.
Non si registrano interventi da parte dei consiglieri presenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

Presenti e votanti n. 9 consiglieri.

Con voti: favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti n. 1 (Ferrarini Moreno), espressi per
alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega1.
sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di
legge.

A questo punto il Consiglio, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

Presenti e votanti n. 9 consiglieri.

Con voti: favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti n. 1 (Ferrarini Moreno), espressi per
alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-11-2020  -  pag.  9  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to ISOLANI LORETA F.to Razzano Donato

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___16-12-2020___ e vi rimarrà per la
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___16-12-2020___

R.P. N _551__ Il Responsabile del Procedimento
F.to ISOLANI LORETA

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to ISOLANI LORETA

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento
F.to ISOLANI LORETA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-11-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



COMUNE    DI    ROVERCHIARA
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235

Part. IVA   01703080232

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 36 DEL 25-11-20

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2020 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8
E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000.

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 26-11-2020

Il Responsabile del servizio
F.to Damaschetti Cinzia

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

lì, 26-11-2020

Il Responsabile del servizio
F.to Damaschetti Cinzia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-11-2020  -  pag. 11  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



 Comune di Roverchiara 
 

Allegato A) 
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI   

 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.1 

 

SPESE 

Missione   1 
 

Servizi istituzionali, generali e di gestione     

Programma   1 
 

Organi istituzionali     

Titolo    1 Spese correnti 2020 55.906,07 9.183,00 65.089,07 67.297,64 9.183,00 76.480,64 

   2021 33.148,00 0,00 33.148,00    

   2022 33.148,00 0,00 33.148,00    

  Totale Programma    1 2020 55.906,07 9.183,00 65.089,07 67.297,64 9.183,00 76.480,64 

   2021 33.148,00 0,00 33.148,00    

   2022 33.148,00 0,00 33.148,00    

Programma   2 
 

Segreteria generale     

Titolo    1 Spese correnti 2020 75.100,00 200,00 75.300,00 93.973,38 200,00 94.173,38 

   2021 86.460,00 0,00 86.460,00    

   2022 86.460,00 0,00 86.460,00    

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 14.500,00 600,00 15.100,00 14.500,00 600,00 15.100,00 

   2021 0,00 0,00 0,00    

   2022 0,00 0,00 0,00    

  Totale Programma    2 2020 89.600,00 800,00 90.400,00 108.473,38 800,00 109.273,38 

   2021 86.460,00 0,00 86.460,00    

   2022 86.460,00 0,00 86.460,00    

Programma   3 
 

Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato     

Titolo    1 Spese correnti 2020 115.230,00 1.650,00 116.880,00 121.500,50 1.650,00 123.150,50 

   2021 104.290,00 0,00 104.290,00    

   2022 104.290,00 0,00 104.290,00    

  Totale Programma    3 2020 115.230,00 1.650,00 116.880,00 121.500,50 1.650,00 123.150,50 

   2021 104.290,00 0,00 104.290,00    

   2022 104.290,00 0,00 104.290,00    

Programma   4 
 

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali     

Titolo    1 Spese correnti 2020 14.600,00 2.000,00 16.600,00 20.458,63 2.000,00 22.458,63 

   2021 14.600,00 0,00 14.600,00    

   2022 14.600,00 0,00 14.600,00    

  Totale Programma    4 2020 14.600,00 2.000,00 16.600,00 20.458,63 2.000,00 22.458,63 

   2021 14.600,00 0,00 14.600,00    

   2022 14.600,00 0,00 14.600,00    

Programma   5 
 

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali     

Titolo    1 Spese correnti 2020 78.782,00 1.900,00 80.682,00 91.488,14 1.900,00 93.388,14 

   2021 73.500,00 0,00 73.500,00    



 Comune di Roverchiara 
 

Allegato A) 
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI   

 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.2 

   2022 78.500,00 0,00 78.500,00    

  Totale Programma    5 2020 132.982,00 1.900,00 134.882,00 145.688,14 1.900,00 147.588,14 

   2021 73.500,00 0,00 73.500,00    

   2022 78.500,00 0,00 78.500,00    

Programma   6 
 

Ufficio tecnico     

Titolo    1 Spese correnti 2020 202.470,00 -3.400,00 199.070,00 256.468,81 -3.400,00 253.068,81 

   2021 179.830,00 0,00 179.830,00    

   2022 179.830,00 0,00 179.830,00    

  Totale Programma    6 2020 202.470,00 -3.400,00 199.070,00 256.468,81 -3.400,00 253.068,81 

   2021 179.830,00 0,00 179.830,00    

   2022 179.830,00 0,00 179.830,00    

Programma  10 
 

Risorse umane     

Titolo    1 Spese correnti 2020 2.910,00 -500,00 2.410,00 2.910,00 -500,00 2.410,00 

   2021 2.900,00 0,00 2.900,00    

   2022 2.500,00 0,00 2.500,00    

  Totale Programma   10 2020 2.910,00 -500,00 2.410,00 2.910,00 -500,00 2.410,00 

   2021 2.900,00 0,00 2.900,00    

   2022 2.500,00 0,00 2.500,00    

Programma  11 
 

Altri servizi generali     

Titolo    1 Spese correnti 2020 176.695,00 10.000,00 186.695,00 184.905,00 10.000,00 194.905,00 

   2021 169.730,00 0,00 169.730,00    

   2022 169.730,00 0,00 169.730,00    

  Totale Programma   11 2020 176.695,00 10.000,00 186.695,00 184.905,00 10.000,00 194.905,00 

   2021 169.730,00 0,00 169.730,00    

   2022 169.730,00 0,00 169.730,00    

  TOTALE MISSIONE    1 2020 886.143,07 21.633,00 907.776,07 1.012.082,60 21.633,00 1.033.715,60 

   2021 756.053,00 0,00 756.053,00    

   2022 760.653,00 0,00 760.653,00    

Missione   3 
 

Ordine pubblico e sicurezza     

Programma   1 
 

Polizia locale e amministrativa     

Titolo    1 Spese correnti 2020 33.731,00 -2.500,00 31.231,00 34.006,68 -2.500,00 31.506,68 

   2021 51.300,00 0,00 51.300,00    

   2022 51.300,00 0,00 51.300,00    

  Totale Programma    1 2020 33.731,00 -2.500,00 31.231,00 34.006,68 -2.500,00 31.506,68 

   2021 51.300,00 0,00 51.300,00    

   2022 51.300,00 0,00 51.300,00    

  TOTALE MISSIONE    3 2020 53.751,00 -2.500,00 51.251,00 72.640,48 -2.500,00 70.140,48 

   2021 56.500,00 0,00 56.500,00    



 Comune di Roverchiara 
 

Allegato A) 
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI   

 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.3 

   2022 56.500,00 0,00 56.500,00    

Missione   4 
 

Istruzione e diritto allo studio     

Programma   6 
 

Servizi ausiliari all’istruzione     

Titolo    1 Spese correnti 2020 110.000,00 -5.000,00 105.000,00 117.684,40 -5.000,00 112.684,40 

   2021 138.000,00 0,00 138.000,00    

   2022 138.000,00 0,00 138.000,00    

  Totale Programma    6 2020 110.000,00 -5.000,00 105.000,00 117.684,40 -5.000,00 112.684,40 

   2021 138.000,00 0,00 138.000,00    

   2022 138.000,00 0,00 138.000,00    

Programma   7 
 

Diritto allo studio     

Titolo    1 Spese correnti 2020 30.800,00 -3.100,00 27.700,00 36.100,00 -3.100,00 33.000,00 

   2021 26.000,00 0,00 26.000,00    

   2022 26.000,00 0,00 26.000,00    

  Totale Programma    7 2020 30.800,00 -3.100,00 27.700,00 36.100,00 -3.100,00 33.000,00 

   2021 26.000,00 0,00 26.000,00    

   2022 26.000,00 0,00 26.000,00    

  TOTALE MISSIONE    4 2020 364.250,87 -8.100,00 356.150,87 381.475,25 -8.100,00 373.375,25 

   2021 291.500,00 0,00 291.500,00    

   2022 290.600,00 0,00 290.600,00    

Missione   5 
 

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali     

Programma   2 
 

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale     

Titolo    1 Spese correnti 2020 32.750,00 -1.500,00 31.250,00 36.860,00 -1.500,00 35.360,00 

   2021 31.700,00 0,00 31.700,00    

   2022 31.700,00 0,00 31.700,00    

  Totale Programma    2 2020 32.750,00 -1.500,00 31.250,00 36.860,00 -1.500,00 35.360,00 

   2021 31.700,00 0,00 31.700,00    

   2022 31.700,00 0,00 31.700,00    

  TOTALE MISSIONE    5 2020 33.750,00 -1.500,00 32.250,00 39.000,00 -1.500,00 37.500,00 

   2021 32.700,00 0,00 32.700,00    

   2022 32.700,00 0,00 32.700,00    

Missione   9 
 

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente     

Programma   3 
 

Rifiuti     

Titolo    1 Spese correnti 2020 20.800,00 4.000,00 24.800,00 20.800,00 4.000,00 24.800,00 

   2021 2.800,00 0,00 2.800,00    

   2022 2.800,00 0,00 2.800,00    

  Totale Programma    3 2020 20.800,00 4.000,00 24.800,00 20.800,00 4.000,00 24.800,00 



 Comune di Roverchiara 
 

Allegato A) 
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI   

 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.4 

   2021 2.800,00 0,00 2.800,00    

   2022 2.800,00 0,00 2.800,00    

  TOTALE MISSIONE    9 2020 54.950,00 4.000,00 58.950,00 76.693,84 4.000,00 80.693,84 

   2021 35.700,00 0,00 35.700,00    

   2022 34.400,00 0,00 34.400,00    

Missione  10 
 

Trasporti e diritto alla mobilità     

Programma   5 
 

Viabilità e infrastrutture stradali     

Titolo    1 Spese correnti 2020 130.200,00 1.000,00 131.200,00 131.006,60 1.000,00 132.006,60 

   2021 129.500,00 0,00 129.500,00    

   2022 128.800,00 0,00 128.800,00    

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 432.914,60 -600,00 432.314,60 497.879,54 -600,00 497.279,54 

   2021 39.000,00 0,00 39.000,00    

   2022 39.000,00 0,00 39.000,00    

  Totale Programma    5 2020 563.114,60 400,00 563.514,60 628.886,14 400,00 629.286,14 

   2021 168.500,00 0,00 168.500,00    

   2022 167.800,00 0,00 167.800,00    

  TOTALE MISSIONE   10 2020 563.114,60 400,00 563.514,60 628.886,14 400,00 629.286,14 

   2021 168.500,00 0,00 168.500,00    

   2022 167.800,00 0,00 167.800,00    

Missione  12 
 

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia     

Programma   5 
 

Interventi per le famiglie     

Titolo    1 Spese correnti 2020 94.732,00 23.000,00 117.732,00 96.403,57 23.000,00 119.403,57 

   2021 46.300,00 0,00 46.300,00    

   2022 46.300,00 0,00 46.300,00    

  Totale Programma    5 2020 94.732,00 23.000,00 117.732,00 96.403,57 23.000,00 119.403,57 

   2021 46.300,00 0,00 46.300,00    

   2022 46.300,00 0,00 46.300,00    

Programma   9 
 

Servizio necroscopico e cimiteriale     

Titolo    1 Spese correnti 2020 17.960,00 1.000,00 18.960,00 21.521,33 1.000,00 22.521,33 

   2021 14.900,00 0,00 14.900,00    

   2022 14.300,00 0,00 14.300,00    

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 147.424,24 2.000,00 149.424,24 147.424,24 2.000,00 149.424,24 

   2021 5.000,00 0,00 5.000,00    

   2022 5.000,00 0,00 5.000,00    

  Totale Programma    9 2020 165.384,24 3.000,00 168.384,24 168.945,57 3.000,00 171.945,57 

   2021 19.900,00 0,00 19.900,00    

   2022 19.300,00 0,00 19.300,00    

  TOTALE MISSIONE   12 2020 336.116,24 26.000,00 362.116,24 410.260,02 26.000,00 436.260,02 



 Comune di Roverchiara 
 

Allegato A) 
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI   

 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.5 

   2021 142.200,00 0,00 142.200,00    

   2022 141.600,00 0,00 141.600,00    

Missione  15 
 

Politiche per il lavoro e la formazione professionale     

Programma   1 
 

Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro     

Titolo    1 Spese correnti 2020 1.000,00 -300,00 700,00 1.000,00 -300,00 700,00 

   2021 1.000,00 0,00 1.000,00    

   2022 1.000,00 0,00 1.000,00    

  Totale Programma    1 2020 1.000,00 -300,00 700,00 1.000,00 -300,00 700,00 

   2021 1.000,00 0,00 1.000,00    

   2022 1.000,00 0,00 1.000,00    

  TOTALE MISSIONE   15 2020 1.000,00 -300,00 700,00 1.000,00 -300,00 700,00 

   2021 1.000,00 0,00 1.000,00    

   2022 1.000,00 0,00 1.000,00    

Missione  20 
 

Fondi e accantonamenti     

Programma   3 
 

Altri fondi     

Titolo    1 Spese correnti 2020 2.310,00 2.182,00 4.492,00 0,00 0,00 0,00 

   2021 2.310,00 0,00 2.310,00    

   2022 2.310,00 0,00 2.310,00    

  Totale Programma    3 2020 2.310,00 2.182,00 4.492,00 0,00 0,00 0,00 

   2021 2.310,00 0,00 2.310,00    

   2022 2.310,00 0,00 2.310,00    

  TOTALE MISSIONE   20 2020 77.560,00 2.182,00 79.742,00 12.000,00 0,00 12.000,00 

   2021 115.060,00 0,00 115.060,00    

   2022 115.060,00 0,00 115.060,00    

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2020 3.639.015,78 41.815,00 3.680.830,78 3.928.342,00 39.633,00 3.967.975,00 

 2021 2.680.613,00 0,00 2.680.613,00    

 2022 2.685.253,00 0,00 2.685.253,00    



 Comune di Roverchiara 
 

Allegato A) 
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI   

 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.6 

 

ENTRATE 
TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa     

Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2020 738.743,00 -42.510,00 696.233,00 1.271.856,12 -42.510,00 1.229.346,12 

   2021 819.293,00 0,00 819.293,00    

   2022 823.933,00 0,00 823.933,00    

  TOTALE TITOLO    1 2020 1.255.743,00 -42.510,00 1.213.233,00 1.788.856,12 -42.510,00 1.746.346,12 

   2021 1.336.293,00 0,00 1.336.293,00    

   2022 1.340.933,00 0,00 1.340.933,00    

TITOLO    2 Trasferimenti correnti     

Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2020 264.995,00 64.625,00 329.620,00 273.809,00 64.625,00 338.434,00 

   2021 129.300,00 0,00 129.300,00    

   2022 129.300,00 0,00 129.300,00    

  TOTALE TITOLO    2 2020 306.995,00 64.625,00 371.620,00 381.363,24 64.625,00 445.988,24 

   2021 171.300,00 0,00 171.300,00    

   2022 171.300,00 0,00 171.300,00    

TITOLO    3 Entrate extratributarie     

Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione 
dei beni 

2020 69.610,00 20.700,00 90.310,00 70.366,50 20.700,00 91.066,50 

   2021 93.510,00 0,00 93.510,00    

   2022 93.510,00 0,00 93.510,00    

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti 2020 50.200,00 -1.000,00 49.200,00 50.651,75 -1.000,00 49.651,75 

   2021 46.560,00 0,00 46.560,00    

   2022 46.560,00 0,00 46.560,00    

  TOTALE TITOLO    3 2020 150.760,00 19.700,00 170.460,00 152.218,25 19.700,00 171.918,25 

   2021 171.020,00 0,00 171.020,00    

   2022 171.020,00 0,00 171.020,00    

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2020 3.639.015,78 41.815,00 3.680.830,78 3.762.584,89 41.815,00 3.804.399,89 

 2021 2.680.613,00 0,00 2.680.613,00    

 2022 2.685.253,00 0,00 2.685.253,00    

 



cinzia.damaschetti
Macchina da scrivere
ALLEGATO C)












































